[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 31 мая 2022 года                                                                                   № 63

О ходе подготовки к летнему

оздоровительному отдыху детей

Рассмотрев информацию администрации города Югорска о ходе подготовки к летнему оздоровительному отдыху детей,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию администрации города Югорска о ходе подготовки к летнему оздоровительному отдыху детей (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Исполняющий обязанности
председателя Думы города Югорска                                                            А.В. Хрушков
«31» мая 2022 года
(дата подписания)
Приложение

к решению Думы города Югорска

от 31 мая 2022 года № 63
Информация

о ходе подготовки к летнему оздоровительному отдыху детей

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в городе осуществляется в соответствии с муниципальной программой города Югорска «Отдых и оздоровление детей», утвержденной постановлением администрации города Югорска от 31.10.2018 № 3009 (с изменениями

О внесении изменений  в постановление администрации  города Югорска от 31.10.2018 № 3009  \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\»  "

от 29.04.2019 № 884,

О внесении изменений  в постановление администрации  города Югорска от 31.10.2018 № 3009  \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\»   "

от 24.07.2019 № 1638
,

 О внесении изменений  в постановление администрации  города Югорска от 31.10.2018 № 3009  \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\»  "

от 10.10.2019 № 2199,

 HYPERLINK "/content/act/a421b4c4-5b9e-4b91-9390-a6ecf98200df.doc" \o "постановление от 24.12.2019 0:00:00 №2786 Администрация г. Югорска

О внесении изменений  в постановление администрации  города Югорска от 31.10.2018 № 3009  \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\»  "

от 24.12.2019 № 2786,

 HYPERLINK "/content/act/b46988b9-1835-44fe-b9be-64720176b2ed.doc" \o "постановление от 24.12.2019 0:00:00 №2790 Администрация г. Югорска

О внесении изменений  в постановление администрации  города Югорска от 31.10.2018 № 3009  \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\»  "

от 24.12.2019 № 2790,

 HYPERLINK "/content/act/668fa346-9be5-42ae-984f-28af40149776.doc" \o "постановление от 28.09.2020 0:00:00 №1388 Администрация г. Югорска

 О внесении изменений  в постановление администрации  города Югорска от 31.10.2018 № 3009  \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\» "

от 28.09.2020 № 1388,

 HYPERLINK "/content/act/ec30ec05-d847-4938-af16-f7ac988187c6.doc" \o "постановление от 21.12.2020 0:00:00 №1910 Администрация г. Югорска

О внесении изменений  в постановление администрации  города Югорска от 31.10.2018  № 3009  \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\»   "

от 21.12.2020 № 1910,

 HYPERLINK "/content/act/84061347-7bb2-4053-91d7-ce03865ff0c6.doc" \o "постановление от 21.12.2020 0:00:00 №1911 Администрация г. Югорска

О внесении изменений  в постановление администрации  города Югорска от 31.10.2018 № 3009  \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\»  "

от 21.12.2020 № 1911
,

О внесении изменений в постановление администрации города Югорска от 31.10.2018 № 3009 \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\»  "

от 26.04.2021 № 588-п
,

О внесении изменений в постановление администрации города Югорска от 31.10.2018 № 3009 \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\»"

от 24.09.2021 № 1794-п
,

О внесении изменений в постановление администрации  города Югорска от 31.10.2018 № 3009 \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\»"

от 15.11.2021 № 2172-п
,

О внесении изменений в постановление администрации города Югорска от 31.10.2018 № 3009 \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\»"

от 23.12.2021 № 2485-п
,

О внесении изменений в постановление администрации города Югорска от 31.10.2018 № 3009 \«О муниципальной программе города Югорска \«Отдых и оздоровление детей\»

"

от 02.03.2022 № 375-п
).

Срок реализации муниципальной программы - 2019 - 2025 годы и на период до 2030 года.

Ответственный исполнитель муниципальной программы – управление социальной политики администрации города Югорска.

Соисполнители: управление образования администрации города Югорска, управление культуры администрации города Югорска.

Цель муниципальной программы: создание оптимальных условий, направленных на повышение качества предоставления муниципальных услуг в сфере оздоровления и отдыха детей города Югорска.

Муниципальная программа включает следующие основные мероприятия:

- «Организация деятельности по кадровому сопровождению отдыха и оздоровления детей».

- «Организация деятельности по обеспечению безопасных условий при организации отдыха и оздоровления детей».

- «Организация, проведение конкурса программ и проектов, обеспечение их реализации».

- «Организация оздоровления и лечения детей на базе санатория-профилактория общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск».

- «Организация деятельности лагерей с дневным пребыванием детей на базе учреждений и организаций города Югорска, специализированных (профильных) лагерей (палаточный лагерь, лагерь труда и отдыха) и других».

- «Организация отдыха и оздоровления детей в климатически благоприятных зонах России и за ее пределами».
Основная цель оздоровительной кампании в 2022 году - создание оптимальных условий, направленных на формирование системы оздоровления и отдыха детей и подростков как на территории города Югорска, так и за его пределами.

Достигнуть поставленную цель удастся путем решения следующих задач:

1. Обеспечения своевременной подготовки муниципальной нормативной правовой базы.

2. Обеспечения комплексной безопасности детей, подростков и молодежи в период проведения оздоровительной кампании.

3. Эффективного использования базы учреждений города Югорска для организации отдыха и оздоровления детей.

4. Максимальной организации отдыха и оздоровления детей в климатически благоприятных территориях Российской Федерации.

5. Обеспечения развития государственно-частного партнерства, привлечение сектора негосударственных (немуниципальных) организаций отдыха и оздоровления детей.

С целью создания правовых, экономических и организационных условий, направленных на сохранение и развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи приняты следующие правовые акты:

1. На уровне Ханты-Мансийского автономного округа-Югры:

- Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 08.07.2005  № 62-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»;

- постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 27.01.2010 № 21-п «О порядке организации отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».

2. На уровне муниципального образования городской округ Югорск Ханты-Мансийского автономного округа-Югры:

- постановление администрации города Югорска от 31.10.2018 № 3009 «О муниципальной программе города Югорска «Отдых и оздоровление детей»;

- постановление администрации города Югорска от 23.03.2021 № 346-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время в части предоставления детям, имеющим место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления»;

- постановление администрации города Югорска от 17.03.2022 № 455-п «Об организации лагерей с дневным пребыванием детей в период весенних каникул в 2021 – 2022 учебном году»;

- постановление администрации города Югорска от 29.04.2022 № 862-п «О размере родительской платы за путевки в организации отдыха детей и их оздоровления и проезд в 2022 году».

Для организации контроля и руководства при проведении оздоровительной кампании в 2022 году в городе Югорске действует межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи города Югорска (далее – межведомственная комиссия), в состав которой входят представители администрации города Югорска, Думы города Югорска, руководители учреждений и предприятий города, задействованных при организации отдыха и оздоровления детей, отдела Министерства внутренних дел России по городу Югорску, представители общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск» (далее – ООО «Газпром трансгаз Югорск»), Югорского межмуниципального отдела вневедомственной охраны - филиал федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре», Территориального отдела Роспотребнадзора по городу Югорску и Советскому району и общественных объединений.

В 2022 году согласован и направлен в Департамент образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры реестр организаций, планирующих осуществлять деятельность по организации отдыха и оздоровления детей в городе Югорске в 2022 году 14 организаций отдыха, в число которых вошли:

- лагеря с дневным пребыванием детей: (на базе общеобразовательных учреждений – 6 лагерей, на базе учреждений спорта – 1, лагерь, на базе учреждений дополнительного образования – 2, на базе частной организации – 1 лагерь, на базе учреждения социального обслуживания – 2 лагеря);

- лагерь труда и отдыха (на базе муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос»);

- санаторий-профилакторий общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск».

Разработан и согласован с Территориальным отделом Роспотребнадзора по городу Югорску и Советскому району план-график получения санитарно-эпидемиологических заключений организациями отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории города Югорска.

Своевременно согласован и утвержден перечень объектов, подлежащих аккарицидным, ларвицидным обработкам и барьерной дератизации на территории города Югорска:

- акарицидные обработки будут проведены троекратно на 42 объектах, общей площадью 82,98 Га;

- ларвицидные обработки будут проведены на 2 объектах, общей площадью 6,64 Га;

- барьерная дератизация по периметру селитебной территории города, общей площадью 130 Га.

18.04.2022 в городе Москве подведены итоги IX Всероссийского конкурса программ и методических материалов организаций отдыха детей и их оздоровления, в номинации «Программы, реализуемые в условиях лагеря труда и отдыха» 3 призовое место заняла программа муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» (в данной номинации было представлено 98 программ).

26.04.2022 в городе Ханты-Мансийске состоялся «Конкурс программ педагогических отрядов Ханты-Мансийского автономного округа — Югры на лучшую организацию досуга детей, подростков и молодежи в каникулярный период», где программа по организации лагеря труда и отдыха «Энергия молодости» муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» заняла почетное призовое 2 место (в данном конкурсе было представлено 25 программ).

С целью выявления и поддержки перспективных и инновационных программ совершенствования деятельности в сфере детского отдыха и оздоровления в городе в заочной форме будет проведен конкурс программ и проектов по организации отдыха, оздоровления и занятости детей. Победитель и призеры конкурса будут определены до 31 мая 2022 года.

Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярный период осуществляется по 3 направлениям:

1. Отдых и оздоровление детей на территории города Югорска.

2. Отдых и оздоровление детей за пределами города Югорска.

3. Трудоустройство несовершеннолетних граждан.

1. Организация отдыха и оздоровления детей и подростков на территории города Югорска.

В период весенних школьных каникул на базе учреждений образования и молодежного центра «Гелиос» отдохнули и оздоровились 580 человек.

В летний период в городе планируют работу лагеря с дневным пребыванием детей, лагерь труда и отдыха на базе муниципальных учреждений города Югорска, частного общеобразовательного учреждения, санатория-профилактория общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск» и на базе социального учреждения подведомственного Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в очном формате:
	№ п/п
	Форма отдыха
	Планируемое количество детей в 2022 году

	1
	Лагеря с дневным пребыванием детей

	1004

	2
	Лагерь труда и отдыха

	60

	3
	Оздоровительные смены на базе учреждения социального обслуживания населения
	76

	4
	Санаторий-профилакторий ООО «Газпром трансгаз Югорск»
	283,

(в том числе:

- по путевкам администрации города Югорска – 53;

- по путевкам ООО «Газпром трансгаз Югорск» - 230.

	Итого:
	1423

1.1. Организация отдыха детей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием  на протяжении ряда лет остается актуальной и востребованной формой отдыха, поскольку позволяет решить проблему организации досуга и занятости детей в каникулярное время, что в свою очередь решает вопросы профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних.

Во всех учреждениях подготовлены, согласованы и утверждены паспорта безопасности учреждений и типовые формы паспорта организаций отдыха и оздоровления детей и подростков, действующих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре.

Учреждения-организаторы смен лагерей будут реализовывать программы как профильной направленности (спортивное, нравственно-эстетическое, эколого-краеведческое, гражданско-патриотическое), так и многопрофильной.

1.2. В городе Югорске продолжит работу лагерь труда и отдыха на базе муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» с охватом детей – 60 человек. Дети в лагере труда и отдыха будут обеспечены не только занятостью (трудоустройством), временным заработком, но и полезным, развивающим отдыхом, а также полноценным питанием. В лагерь будут приниматься дети из семей, находящихся в социально опасном положении, дети, состоящие на различных видах профилактического учета.

1.3. Большой популярностью в летний период пользуются малозатратные

формы отдыха детей - клубы по месту жительства, досуговые площадки на базе учреждений спорта, молодежной политики (планируемый охват детей составит 2750 человек):

- спортивный клуб «Старт» муниципального бюджетного учреждения спортивная школа олимпийского резерва «Центр Югорского спорта» (расположен на стадионе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия»);

- спортивный клуб «Факел» муниципального бюджетного учреждения спортивная школа олимпийского резерва «Центр Югорского спорта» (расположен на ул. Садовая);

- конно-спортивный клуб «Аллюр» муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа олимпийского резерва «Центр Югорского спорта» (расположен на ул. Кольцевая, 6);

- - спортивные уличные площадки: ул.Студенческая, на стадионе школ 2, 5, 6, скейтпарк по ул.Ленина;

- мультимедийный клуб муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» (расположен на ул. 40 лет Победы, 11А).

2. Организация отдыха и оздоровления детей и подростков за пределами города Югорска.

	№ п/п
	Направление отдыха
	Муниципальное образование городской округ Югорск,

планируемое кол-во детей

	1
	Черноморское побережье Российской Федерации:

- ДОЛ «Энергетик» г.Анапа -100;

- ДОЛ «Солнечный» г.Геленджик – 60.
	160

	2
	Свердловская область

- ДОЛ «Медная горка»

г. Верхняя Пышма
	34

	3
	Республика Башкортостан

- ДОЛ Абзаково» Белорецкий район
	20

	4
	Советский район, Ханты-мансийский автономный округ – Югра

- ДСОЛ «Окуневские зори»
	10

	Итого:
	224

3. Трудоустройство несовершеннолетних граждан в 2022 году.

Ежегодно в городе Югорске осуществляется деятельность по трудоустройству несовершеннолетних граждан в период летних школьных каникул.

В 2022 году муниципальным автономным учреждением «Молодежный центр «Гелиос» планируется трудоустроить 275 несовершеннолетних граждан..

В городе будут осуществлять деятельность 7 молодежных трудовых отрядов. Основной вид выполняемых работ - работы по благоустройству территории города Югорска.

Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет способствует организации детского досуга, получению подростками первоначальных трудовых навыков, а также профилактике безнадзорности и правонарушений в среде подростков.

Важным направлением в сфере отдыха и оздоровления детей является развитие государственно-частного партнерства, привлечение сектора негосударственных (немуниципальных) организаций отдыха и оздоровления детей, частных инвестиций в сектор детского отдыха и оздоровления.

Так, в 2022 году деятельность по организации отдыха и оздоровления детей в городе Югорске планируется осуществлять на базе 2 организаций, находящихся в негосударственной (немуниципальной) собственности:

- лагерь с дневным пребыванием детей, организованный на базе частного общеобразовательного учреждения «Православная гимназия преподобного Сергия Радонежского»;

- санаторий-профилакторий общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск».

Итого в 2022 году запланировано в рамках муниципальной программы города Югорска «Отдых и оздоровление детей»:

1. Охватить организованными формами отдыха и занятости в период летних школьных каникул:

- на территории города Югорска – 1423 человека;

- за пределами города Югорска – 224 человека;

- трудоустроить несовершеннолетних граждан – 275 человек.

2. Охватить малозатратными формами отдыха 2750 детей.

Итого планируется охватить организованными формами отдыха 4672 человека, что составляет 78% от общего количества детей в возрасте от 6 до 17 лет.

Основными показателями, позволяющими сделать выводы об успешной реализации поставленных целей и задач станут:

- эффективная работа системы комплексной безопасности отдыха и оздоровления на территории города Югорска и за его пределами (отсутствие чрезвычайных ситуаций, массовых заболеваний, в том числе новой коронавирусной инфекцией COVID-19);

- удовлетворенность детей и родителей оказываемыми услугами;

- максимальный охват детей организованными формами отдыха, оздоровления и занятости;

- недопущение функционирования несанкционированных оздоровительных организаций.